
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AMBITO TERRITORIALE DI LOCRI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

• Il D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e

successive modificazioni ed integrazioni;

• Il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 recante norme sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• La Delibera di Giunta n. 13/2024 sulla Macro Organizzazione dell’Ente;

• Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• Il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Decreto Sindacale n. 11 del 02/07/2024 di conferimento delle funzioni dirigenziali al

Responsabile del Settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

DATO ATTO CHE:

• con delibera di Consiglio n. 43 del 26/09/2023 è stato approvato il DUP (Documento Unico di

Programmazione) per il triennio 2024/2026;

• con delibera di Consiglio n. 58 del 21/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP anni 2024/2026;

• con Delibera di Consiglio n. 3 del 22/01/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziaria 2024/2026;

• con Deliberazione di Giunta n. 15 del 13/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026;

CITTA' DI LOCRI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

REGISTRO GENERALE

Numero Data

1510 08/11/2024

Settoriale n. 240

OGGETTO:

approvazione Avviso pubblico per la realizzazione di “centri diurni per disabili”
nelle tipologie previste dalla DGR n.503/2019 e s.m.i., nella tipologia di cui
all’Allegato “A”: CENTRO DIUNRO PER MINORI CON DISABILITA’,
CENTRO SOCIO EDUCATIVO PER MINORI CON DISABILITA’, CENTRO
DIURNO PER PERSONE CON DISABILITA’ MENTALE, CENTRO DIURNO
PER PERSONE CON DISABILITA’ MENTALE. CUP F19I24001190002.



• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale.

PREMESSO CHE
• La Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali" è la legge nazionale finalizzata a promuovere
interventi sociali, assistenziali e sociosanitari integrati che garantiscano un aiuto concreto
alle persone e alle famiglie in difficoltà;

• la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”,
così come modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, riconosce la centralità
delle Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le istituzioni, le persone, le
famiglie, le organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per
promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le persone;

• la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410 del 21
settembre 2018, concernente la “Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e
riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” e
l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali ottimali;

• la D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 e s.m.i., avente ad oggetto la “Riorganizzazione
dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e
politiche sociali ai sensi della legge n. 328 dell’8 novembre 2000 e della legge regionale n.
23 del 26 novembre 2003” definisce il un nuovo assetto amministrativo che vede gli Ambiti
territoriali titolari delle funzioni socio assistenziali responsabili della pianificazione e della
realizzazione degli interventi e dei servizi sociali, riservando all'Ente regionale l'indirizzo, la
programmazione e il coordinamento delle politiche sociali.

PRESO ATTO dell’Art. 7 del Regolamento n.22/2019 e s.m.i. dove, coerentemente con la Legge
23/03, è precisato che i Comuni, in forma singola o associata, sono titolari delle funzioni
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla
programmazione regionale. Tali funzioni sono esercitate adottando sul piano territoriale gli assetti
più funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i cittadini.

PRESO ATTO del
• D.D.S. N°. 4430 del 29/03/2024 avente ad oggetto “D.G.R. n.72 del 4 marzo 2024 e

D.G.R.n.512 DEL 29 settembre 2023 – Regolamento n. 18/2022 e s.m.i. – Fondo Regionale

per le Politiche Sociali (F.R.P.S. ANNUALITÀ 2024) – L.R. 23/2003 – Trasferimento

Fondo a favore degli Ambiti Territoriali Sociali per attività socioassistenziali anno 2024” –

di cui euro 371.262,11 trasferiti a favore dell’Ambito Territoriale di Locri;

• D.D.S. N°.4406 del 29/03/2024 avente ad oggetto “D.G.R. n.72 del 4 marzo 2024 e D.G.R.

n.512 DEL 29 settembre 2023 - Regolamento n. 18/2022 e s.m.i. – Fondo Nazionale per le

Politiche Sociali (F.N.P.S. ANNUALITÀ 2023) - Decreto Ministeriale 22 ottobre 2021

FNPS 2021/2023 trasferimento fondo a favore degli Ambiti territoriali Sociali per attività

Socio Assistenziali Anno 2024” – di cui euro 353.126,85 trasferiti a favore dell’ambito

territoriale di Locri;



• D.D.S. N° 5596 del 23/04/2024 avente ad oggetto “D.G.R. n. 72 del 4 marzo 2024 e D.G.R.
n. 512 DEL 29 settembre 2023 – Regolamento n. 18/2022 e ss.mm.ii. Fondo Regionale per
le Politiche Sociali (F.R.P.S. ANNUALITÀ 2024) – L.R. 23/2003 impegno 40% fondo a
favore degli ambiti territoriali sociali per attività socioassistenziali anno 2024” – di cui euro
332.982,68 a favore dell’Ambito Territoriale di Locri;

• D.D.S. N° 5595 del 23/04/2024 avente ad oggetto “D.G.R. n.72 del 4 marzo 2024 e D.G.R.

n.512 DEL 29 settembre 2023 – Regolamento n.18/2022 e s.m.i. Fondo Nazionale per le

Politiche Sociali (F.N.P.S. ANNUALITÀ 2023) - Decreto Ministeriale 22 ottobre 2021

FNPS 2021/2023 – Impegno 40% fondo a favore degli ambiti territoriali sociali per attività

socioassistenziali anno 2024” – di cui euro 316.704,82 a favore dell’Ambito Territoriale di

Locri;

• D.D.S. n. 8734 del 20/06/2024 avente ad oggetto “D.G.R. n. 72 del 4 marzo 2024 e D.G.R.

n. 512 DEL 29 settembre 2023 – Regolamento n. 18/2022 e ss.mm.ii. Fondo Regionale per

le Politiche Sociali (F.R.P.S. ANNUALITÀ 2024) – L.R. 23/2003 - Trasferimento 2^quota

del fondo a favore degli Ambiti Territoriali Sociali per attività Socio-Assistenziali Anno

2024”, con cui sono stati trasferiti all’Ambito Territoriale di Locri euro 166.491,33 pari al

20% del totale;

• D.D.S. n. 8735 del 20/06/2024 avente ad oggetto “D.G.R. n.72 del 4 marzo 2024 e D.G.R.
n.512 DEL 29 settembre 2023 – Regolamento n.18/2022 e s.m.i. Fondo Nazionale per le
Politiche Sociali (F.N.P.S. ANNUALITÀ 2023) - Decreto Ministeriale 22 ottobre 2021
FNPS 2021/2023, Trasferimento 2^quota del fondo a favore degli Ambiti Territoriali Sociali
per attività Socio Assistenziali Anno 2024”, con cui sono stati trasferiti all’Ambito
Territoriale di Locri euro 158.358,64 pari al 20% del totale;

VISTA la programmazione dei Fondi di cui sopra (FNPS 2023, FRPS 2024, FNPS 2020) approvata
nella conferenza dei Sindaci del 09/05/2024 cui trova corrispondenza la determinazione n. 648 del
16/05/2024 avente ad oggetto: “FNPS 2023, FRPS 2024, FNPS 2020 - impegno di spesa a seguito
della conferenza dei sindaci del 09.05.2024”.

DATO ATTO della determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n.1461 del 30 ottobre
2024, avente ad oggetto “CONFERENZA DEI SINDACI DEL 24 OTTOBRE 2024– N°5/2024
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE VERBALE” con cui è stata approvata la rimodulazione
dell’atto di programmazione di cui alla Conferenza dei Sindaci del 9 maggio 2024.

CONSIDERATO che la Conferenza dei Sindaci del 9 maggio 2024 ha destinato risorse per la
realizzazione di centri diurni per disabili per un importo complessivo di euro €50.000,00 a valere su
FRPS 2024;

RITENUTO necessario avviare evidenza pubblica per la realizzazione di servizi a favore di
soggetti disabili;

DATO ATTO della Determinazione n. 648 del 16.05.2024 avente ad oggetto: “FNPS 2023 E FRPS
2024, FNPS 2020 – Impegno di spesa a seguito della Conferenza dei Sindaci del 9.5.2024”.



RILEVATO che l’intervento progettuale trova copertura su risorse disponibili FRPS 2024
individuate sul Cap. in uscita 131055 impegno 1249 del 16/05/2024 del Bilancio dell’esercizio
finanziario 2024/2026.

Visti gli allegati alla presente determinazione:
1. Avviso pubblico per la realizzazione di “centri diurni per disabili” nelle tipologie previste

dalla DGR n.503/2019 e s.m.i., nella tipologia di cui all’Allegato A: CENTRO DIUNRO
PER MINORI CON DISABILITA’, CENTRO SOCIO EDUCATIVO PER MINORI CON
DISABILITA’, CENTRO DIURNO PER PERSONE CON DISABILITA’ MENTALE,
CENTRO DIURNO PER PERSONE CON DISABILITA’ MENTALE;

2. Formulario di progetto.

DATO ATTO del CUP F19I24001190002

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Ufficio di Piano, ai
sensi dell’art.49, comma 8 del D.Lg. vo n.267/2000 e s.m.i.

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Ufficio
Finanziario;

Per i motivi esposti nella premessa, che si intende qui integralmente richiamata e trascritta, il
Responsabile dell’Ufficio di Piano

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di
seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 241/90,
costituendone motivazione;

DI APPROVARE l’”Avviso pubblico per la realizzazione di “centri diurni per disabili” nelle
tipologie previste dalla DGR n.503/2019 e s.m.i., nella tipologia di cui all’Allegato “A”:
CENTRO DIUNRO PER MINORI CON DISABILITA’, CENTRO SOCIO EDUCATIVO
PER MINORI CON DISABILITA’, CENTRO DIURNO PER PERSONE CON
DISABILITA’ MENTALE, CENTRO DIURNO PER PERSONE CON DISABILITA’
MENTALE” con i relativi allegati: Formulario di progetto e Piano finanziario;

DI PUBBLICARE sull’Albo Pretorio del Comune capo Ambito di Locri:
1. Avviso pubblico per la realizzazione di “centri diurni per disabili” nelle tipologie previste

dalla DGR n.503/2019 e s.m.i., nella tipologia di cui all’Allegato A: CENTRO DIUNRO
PER MINORI CON DISABILITA’, CENTRO SOCIO EDUCATIVO PER MINORI CON
DISABILITA’, CENTRO DIURNO PER PERSONE CON DISABILITA’ MENTALE,
CENTRO DIURNO PER PERSONE CON DISABILITA’ MENTALE;

2. Formulario di progetto.

DI STABILIRE che le domande di partecipazione potranno essere presentate all’Ambito a partire
dalle ore 8,00 del 11 novembre ’24 ed entro la scadenza delle ore 12,00 del 9 dicembre ’24, nelle
modalità previste dall’Avviso;



DI INDIVIDUARE le risorse disponibili FRPS 2024 in uscita sul Cap. 131055 impegno 1249 del
16/05/2024 del Bilancio dell’esercizio finanziario 2024/2026.

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è individuato nella persona del responsabile
dell’Ambito Territoriale di Locri, dott. Antonio Marra – tel. n. 0964 391451 – e-mail:
atlocri@comunedilocri.it - Pec: atlocri@asmepec.it

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, c.9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti
del responsabile del presente procedimento;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui
all’art. 147-bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

DI NOTIFICARE il presente atto agli Enti e ai soggetti interessati per la presa d’atto e le attività di
divulgazione;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, per quanto di competenza, all'Ufficio di
Segreteria per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

mailto:atlocri@comunedilocri.it
mailto:atlocri@asmepec.it


Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

Il Responsabile del Settore

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Settore

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia PARERE FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

posizionefirma_5#posizionefirma_5

	posizionefirma_5



